a.1) de valor venal até R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais) – 0,25% (vinte e cinco 
centésimos por cento); 

a.2) de valor venal acima de R$ 50.000,00 
(vinte e cinco mil reais) e até R$ 
100.000,00 (cem mil reais) – 0,5% (cinco 
décimos por cento), com dedução de R$ 
125,00 (cento e vinte e cinco reais);  

a.3) de valor venal acima de R$ 
100.000,00 (cem mil reais) - 0,75% 
(setenta e cinco centésimos por cento), 
com dedução de R$ 375,00 (trezentos e 
setenta e cinco reais); 

II - imóvel edificado (construído): 

a) residencial: 

a.1) de valor venal até R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais) – isento;  

a.2) de valor venal acima de R$ 50.000,00 
(vinte e cinco mil reais) e até R$ 
100.000,00 (cem mil reais)) – 0,125% 
(cento e vinte e cinco milésimos por 
cento), com dedução de R$ 62,50 
(sessenta e dois reais e cinquenta 
centavos); 

a.3) de valor venal acima de R$ 
100.000,00 (cem mil reais) e até R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) – 
0,25% (vinte e cinco centésimos por 
cento), com dedução de R$ 125,00 (cento 
e vinte e cinco reais);  

a.4) de valor venal acima de R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) e 
até R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) – 
0,375% (trezentos e setenta e cinco 
milésimos por cento), com dedução de R$ 
250,00 (duzentos e cinquenta reais);  

a.5) de valor venal acima de R$ 
200.000,00 (duzentos mil reais) – 0,5% 
(cinco décimos por cento), com dedução 
de R$ 500,00 (quinhentos reais); 

b) industrial e comercial:

[...]

livre nomeação e exoneração pelo Prefeito Municipal, ora acrescidos à estrutura organizacional de Cargos Comissionados.  

Parágrafo Primeiro. Fica criado, com fins específicos de atender a Filarmônica Monsenhor Honório, 60 (sessenta) bolsas, 
sendo 02 (duas) de monitoria musical no valor de R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais) e 58 (cinquenta e oito) bolsas de treinamento e 
aprendizagem em música, sendo 30 (trinta) bolsas nível 1 no valor de R$ 700,00 (setecentos reais) e 28 (vinte e oito) bolsas nível 2 
no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).

[...]

b) de propriedade de ARAUJO & MEDEIROS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, 

14.552.803/0001-63, inscrição Imobiliária nº 1.0003.032.04.0326.0000.3, situado na Rua São Vicente, nº 100 - Porto de São Pedro, 

Macau/RN, CEP: 59.500-000, medindo 4.784,57m², situado no Município de Macau/RN, avaliado em R$ 6.668.215,22 (seis milhões, 

seiscentos e sessenta e oito mil, duzentos e quinze reais e vinte  e dois centavos), conforme Laudo de Avaliação, datado de 

11/12/2023, em anexo. 

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE IMÓVEL URBANO 

Imóvel localizado no centro, Macau/RN. 

Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Macau (RN ) 
MD. JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA

[...]

Imóveis Urbanos), da ABNT - Associação Brasileira de Normas Técnicas. 

5.1. Avaliação do Terreno: 

Área total do terreno = 5.467,07 metros quadrados 
   Preço/m2 = R$ 400,00 

Valor da avaliação= A x Pr/m2 = 5.467,07 m2 x R$ 400,00/m2 

6.0 -Valor Final = R$ 2.186.828,00 Importa a presente avaliação em dois milhões, cento e oitenta e seis mil, oitocentos e vinte 
e oito reais. 

7.0 - Encerramento  

Vai o presente Laudo de Avaliação de Imóvel Urbano digitado em 07(sete) laudas escritas de um só lado, todas rubricadas, e 
a última datada e assinada.  

Anexos: 

- Certidão de Registro e Quitação  de Pessoa Física do Profissional.